XIV. In summa, sub nomine carnis non modo verus, integer et perfectus homo intelligitur, nobis δικούστος sed etiam humilis, misera ac infirma hominis conditio (quae tamen in eo pro ratione primi status duntaxat fuit ad tempus) comprehenditur; unde et formam servi accepisse, Phil. 2, 7. factus ex domino servus, Joh. 13, 13. 14. ex divite pauper, 2 Cor. 8, 9. δημοπαθής, similiter affectus et nobis per omnia similis, Heb. 2, 17, et 4, 15. dicitur; quae quidem omnia lubens volens subiit.

XV. Talis ergo homo factus est Filius Dei; et quidem homo, quoad originem ex homine, ut noster frater esse posset, sc. non immediate a Deo ut primus homo ex terra creatus, aut e coelo substantia sua delapsus, sed ex uno eodemque sanguine Adami progenitus, Act. 17, 26. anima corpori ordinario modo increata et conjuncta unitaque. Unde et genealogiam ad Adamum dicit, Luc. 3, 38. Filius hominis, Matt. 8, 20. et 10, 23. et Frater noster, Heb. 2, 17. appellatur.

XVI. Secundum promissionem autem, singulariter, semen et Filius mulieris, Gen. 3, 15. Abrahami, in cuius semine benedicendae promittuntur omnes gentes, Gen. 12, 3. et 22, 18. Gal. 3, 8. Isaaci, Gen. 26, 5. Jacobi, Gen. 28, 14. Inde Iudee, et ex ejus tribu, Gen. 49, 10. Heb. 7, 14. Davidis, 2 Sam. 7. adeoque surculus et flos Jessae, Esa. 11, 1. et prognatus e lumbis Davidis, Act. 2, 30. imo et David, propter originem et typum, vocatur.

XVII. Verum peculiariter ejus genus ad Abrahamum et

Davidem, ut genearchas, propter promissionem singulariter ipsis factam, refertur, Matt. 1, 1. Ac ab Abrahamo in Davidem per Solomonem legaliter, per Nathanem naturaliter dicitur, Matt. 1. Luc. 3. ut ita divina promissio suum complementum acciperet.

XVIII. Veruntamen nomine carnis non intelligitur, caro corrupta, qualiter fere accipitur Spiritui opposita, Joh. 3, 6. sed labis communis exsors, Luc. 1, 35. Heb. 4, 15. Non enim conveniebat humanam naturam peccato obnoxiam Filio Dei uniri. Quamvis venit in similitudine carnis peccati, seu peccato obnoxiae, Rom. 8, 3. ut cuius vestigia in fragilitate gessit.

XIX. Quare etiam non ex sanguinibus, aut libidine carnis aut viri, id est, ratione seminali, sed sine interventu viri, vi Spiritus Sancti, ex muliere (cujus semen dicitur Gen. 3.) et virginе, Esa. 7. progignendus praedicitur. Et nominatim ex muliere virginе beata Maria, desponsata quidem Josepho, ad famam, salutem et curam ejus, Matt. 1, 19. 20. sed ab eo non cognita, v. 25. ex cuius substantia progenitus est, Gal. 4, 4. Matt. 1, 18. 20, cuius ipse ventris fructus, Luc. 1, 42. et ipsa ejus mater, et ille, hujus Filius, et quidem primogenitus, dicitur. Adeoque ut secundum divinitatem ἀμήτωρ, sine matre, ita secundum humanitatem ἀπάτωρ, sine patre, declaretur, Heb. 7, 3.

XX. Supernaturaliter itaque conceptus est, scilicet ex Spiritu Sancto, id est, vi ejus immediate operante, qui in et ex virginе Maria sanguinem et semen decerptum, atque utero conceptum fecundavit, ut ineptum alias, aptum semen foret generationi; ac proinde ejus respectu singulariter non genitus sed factus dicitur, Rom. 1, 3. Gal. 4, 4. Atque illud insuper ab omni labe et immunditia, quae, ut in ceteris hominibus, ita et Maria fuit, Job. 4, 4. Ps. 51, 7. mundavit et sanctificavit, et sanctum porro conservavit; ideoque, quod in ea genitum, sanctum dicitur, Luc. 1, 35.

XXI. Atque hujus conceptionis supernaturalis modi et efficientiae Spiritus Sancti respectu, prior et posterior Adam seu homo, ut qui singularis homo, suo quodam modo conferuntur et opponuntur: et ille ex terra factus, et hic de coelo descendisse dicitur, scilicet, non quoad corporis materiam, sed

conceptionis modum, Rom. 5, 14. 1 Cor. 15, 45. 47. Joh. 3, 13. et 6, 41. etc.

**XII.** At quoad cetera, naturaliter, seu consueto naturae ordine in utero Virginis Mariae conformatus, fatus, altus, novem gestatus mensibus, opportuno partus tempore, naturae repagulis reseratis, seu aperto utero, natus editusque, ac inde nutritus educatusque est, Es. 7, 14. 15. Luc. 1, 56. et 2, 6. 23. 40. 42. 52. et 11, 27.

**XXIII.** Natus est autem homo, tempore et loco a Deo designato, idque tempore opportuno, novissimo scilicet mundi tempore, Es. 2. atque adveniente ejus plenitudine, Gal. 4, 4. Sceptro a Juda ablato, utpote Augusto Judaeis imperante, Genes. 49, 10. Luc. 2. sub finem 70. Hebdomadarum a Daniele praedictarum, Dan. 9. atque in Iudea, civitate Davidis Bethlehem, Mich. 5, 2. Matt. 2, 1. 5. Luc. 2, 4.

**XXIV.** Modus porro quo Filius Dei unigenitus factus est caro, est per immediatam unionem personae Filii Dei ad humanam naturam, seu assumptionem humanae naturae, in unam eandemque personam, Phil. 2, 7. Hebr. 2, 16. Ita ut Filius Dei secunda S. S. Trinitatis aeterna persona, non personam praeeexistentem, sed *ἀνυπόστατον* propriae hypostaseos seu subsistentiae expertem, jam inde a conceptionis momento assumpserit in personae unitatem, eamque sibi propriam efficerit, adeoque caro illa extra Filium Dei subsistentiam non habeat, sed in eo exsistat, subsistat et ab eo gestetur et sustentetur.

**XXV.** Unde revera Filius Dei Filius hominis esse coepit, manendo quod erat, et incipiendo esse quod non erat, non quod ei quicquam ad perfectionem accesserit: et Filius hominis Filius Dei factus est, scilicet quod Filius Dei erat per naturam, id Filius hominis factus est per unionis gratiam. Atque hinc Maria Mater Domini, Luc. 1, 35. et Veteribus *Θεοτόκος*, Deipara appellatur.

**XXVI.** Cum hac unione immediata personae assumptis, et naturae assumptae cohaeret, ut ejus proprietas, naturarum inter se unio seu unitio; qua duae perfectae naturae, divina et humana, non naturaliter in unam naturam, id est, essentiam et essentiales proprietates, sed hypostatice, id est, mediante Filii Dei hypostasi, in unam personam inter se unitae sunt.

Quae hypostasis ex divina et humana natura ita constituta, non autem composita, Christus, Emanuel, seu Θεόνθρωπος, Deus homo appellatur.

XXVII. Haec autem duarum naturarum (non naturalis) sed personalis (non personarum) unio, facta est primo ἀσυγχύτως et ἀτρέπτως, inconfuse et immutabiliter; ita ut duae naturae, earumque essentiales proprietates et actiones, inter se non confundantur, neque una cum altera misceatur, aut una in alteram mutetur, aut quomodolibet aboleantur, id est, neque Deus in hominem, neque homo in Deum mutetur, aut homo a Deo absorbeatur, aut ex homine et Deo tertia componatur; sed salvae et integrae maneant, ita ut in Christo duplex sit natura, adeoque et facultates, sapientia et scientia, voluntas, potentia, actio et operatio, divina scilicet et humana, Joh. 2, 24. 25. Marc. 13, 32. Luc. 2, 52. Joh. 10, 30. Luc. 22, 42. Est enim in Christo ἄλλο καὶ ἄλλο, aliud et aliud.

XXVIII. Deinde ἀδιαιρέτως καὶ ἀχωρίστως, indivise et inseparabiliter, ita ut una natura ab altera re ipsa non dividatur aut separetur (quod enim semel assumpsit et sibi univit, nunquam aut usquam, ne in morte quidem, dimitte) sed utraque in persona in perpetuum unita maneat, adeoque duo Christi non constituantur, quorum unus sit Dei, alter Mariae filius, sed unus sit Dei Filius in carne manifestatus. In Christo enim non est ἄλλος καὶ ἄλλος, aliis et aliis.

XXIX. Ex unione porro consequitur naturarum κοινωνία, communio, ut illius affectio ab illa dependens eique respondens. Ut enim duae naturae et earum proprietates vere et realiter, mediante persona, inter se uniuntur, ita una cum altera communionem et societatem habet, atque ita, ut unio, ita et communio realis est. Et sane tam haec conjuncta sunt, ut μετοχὴ, communio, pro unione veteribus non raro ponatur, ex Epist. ad Hebr. 2, 13.

XXX. Quare ὁ λόγος persona assumens, non modo humanae naturae assumptae, unionis gratia, gratis id dedit, ut in eo subsisteret; sed et virtutis suae efficacia, ad tanti muneris executionem, Spiritum ac spiritualia et excellentia dona, eaque sine mensura, revera effudit et communicavit, Esa. 11, 1. 2. 3. Joh. 3, 34. Luc. 2, 53. Ita ut in Christo homine, subjective et habitualiter (ut loquuntur) insint. Unde et habitualis haec

gratia dicitur. Quae quidem dona, ut sint φυσικὰ, naturalia et ὑπερφυσικὰ, supernaturalia, quibus natura perficitur, non tamen ἀντίφυσικὰ, contra naturam, quibus aboletur.

XXXI. Quin in actibus officii, et quae cum eo cohaerent, (quae competit Christo secundum utramque naturam) una natura communicat et agit cum communione alterius, salvis nempe naturae cuique suis proprietatibus et. agendi ordine; ut sint ἐνέργειαι, operationes cuique suae, sed ἀποτέλεσμα, opus perfectum. unum Θεανδριὸν, Dei virile. Sic servator, mediator, caput Ecclesiae, etc. est secundum utramque naturam.

XXXII. Atque hinc oritur Phraseologia rei ipsi respondens: eaque est vel propria vel impropria. Propria est, qua naturae alterutri, illud quod illius est, discretis vocibus (quibus naturae per se sigillatim significantur) vel personae, sive ab altera natura denominatae, ejusdem proprietas vel actio in concreto (quo natura cum persona connotatur) tribuitur: ut ὁ λόγος erat in principio, erat apud Patrem, erat Deus, per eum omnia condita sunt, Joh. 1. Puer natus est nobis, Esa. 9. Filius hominis traditur in manus peccatorum, crucifigitur et resurgit, Matt. 17, 12. et 20, 19. et 26, 2. etc.

XXXIII. Similiter propria est, cum personae ab utraque natura denominatae, id quod utriusque, seu commune utrius naturae est, attribuitur, ita ut praedicatum subjecto sit aequale, qualia sunt ea quae officium vel statum ejus denotant, utpote Christus est Servator, Propheta, Sacerdos, Rex Ecclesiae suae, etc. Quae omnia καθ' εαυτὸν praedicantur.

XXXIV. Impropria vero est, cum qua personae ab altera natura denominatae, proprietas utriusque communis, vel vicissim ab utraque proprietas vel actio alterius naturae, quin et contraria in concreto attribuuntur. Quae quidem Synecdochica locutio est; unde et distinctivā particulā aliquā expresse additā, vel subintellectā, inaequalis attributio indicatur, ut, Christus ex Israēlitis est, secundum carnem, Rom. 9. Ex lumbis Davidis τὸ πεπτὰ σάρκα, quantum ad carnem, Act. 2. Passus est, mortificatus est carne, vivificatus est Spiritu, 1 Pet. 3. et 4. 2 Cor. 13. etc. Item Christus Filius est Davidis, Christus Dominus est

Davidis, Matt. 22, 42. etc. Unde vulgata Theologis distinctio, inter totum Christum et totum Christi, seu Christum ὅλον et ὅλως, totum et totaliter.

XXXV. Tum qua de persona, ab alterutra natura appellata, praedicatum alterius naturae propter personae unitatem in concreto enunciatur, ut personae a divina natura, humana omnia. Utpote, Filius Dei factus ex sanguine Davidis secundum carnem, Rom. 1. Dominus gloriae crucifixus. 1 Cor. 2. Deus redemit Ecclesiam suo sanguine, Act. 20. etc. vel ab humana, divina omnia, ut, Filius hominis descendens de coelo est in coelo, Joh, 3, 23, et 6, 62. Dominus est e coelo, 1 Cor. 15. Ps. 47. quae omnia κατ' ἄλλον καὶ ἄλλο intelligenda sunt.

XXXVI. Haec porro enunciandi ratio variis appellationibus a veteribus appellatur, nempe nominum ἐναλλαγὴ, alternatio; ἀλλοιωσίς, permutatio; ἐπίκευξις, conjunctio; κοινότης seu οὐρανία, communio, et ἀντιδοσίς seu τρόπος ἀντιδότεως, mutua positio, seu modus positionis unius pro altero. Cassianus Synecdochen vocat, et quidem duplicita Synecdoche est, in subjecto primum, inde praedicato. Scholastici, Communicationem idiomatum, seu proprietatum, vocant.

XXXVII. Quod quidem genus enunciationis, in persona reale est et proprium, ut summa illa duarum in uno Christo naturarum conjunctio significetur, in natura seorsim considerata ne verbale quidem; at vero de persona, cum respectu naturae verbale, id est, pertinens ad phraseos explicationem, improrium, aut ut alii volunt, inusitatum est.

XXXVIII. Huic autem vicinum est illud, quo personae tribuitur, quod ei per se secundum neutram naturam convenit, sed cum σχέσει ad alteram naturam: ita Filius Dei, aut Filius hominis descendisse dicitur de coelo, Joh. 3. et 6. et Dominus e coelo, 1 Cor. 15., quod primo ac primario respectu unionis hypostaticae intelligendum est, exinanitus et exaltatus, Christo data omnis potestas in coelo et in terra, Matt. 28. Quod enim habet Filius Dei ab aeterno, id datum Filio hominis, et accepisse in tempore intelligitur.

XXXIX. Atque ex his, humanae scilicet naturae a Filio Dei

assumptione, utriusque naturae unione et communione, ac denique respondentे phraseologia, discrimin quod est inter Christum hominem et reliquos, etiam sanctissimos, apparet; In ipso enim inhabitat omnis plenitudo Deitatis *σωματικῶς*, Col. 2. Filius enim hominis Filius Dei est, et quicquid est Filii hominis Filii Dei est.

XL. Finis denique incarnationis, est officii sibi a Patre impositi praestatio, et salutis nostrae procuratio, Es. 6, 9. Luc. 2, 7. Homo, et quidem verus homo esse debuit, ut vera homini, qui peccaverat, per hominem praestaretur salus. Totus et integer, scilicet anima et corpore, et eorum essentialibus proprietatibus constans, ut totus homo, et corpore, et imprimis anima repararetur. Humilis ac fragilis et mortalis, ut pati, sanguinem effundere, et mori (sine quo non est redemptio, et in quo redemptionis est pretium) posset. Homo ex homine, seu filius hominis, ne aliena natura lueret. Ex virgine supernaturaliter vi Spiritus Sancti factus et sanctificatus, ut singularis et segregatus a peccato, tollere peccatum et salvare nos posset, Es. 53. Matt. 1, 21. 23. Hebr. 2, 9. 14. 16. et 7, 26. etc.

XLI. Filium Dei esse oportuit, seu Filium Dei naturam humanam in personae unitate assumere, atque naturas inter se ita uniri, et unam cum altera communionem habere, ut a Deitate, actionis passionisque *ἀξίωσις*, et meritum infinitum esset, opus redēptionis omnino perfectum, applicatioque in electis efficax foret; adeoque homines a Deo per peccatum disjuncti, intermedio mediatore, ejusque justitia et sanctitate, Deo unirerentur, filiationis jus acciperent, et haeredes vitae aeternae fierent, Joh. 6, 35. 51. et Act. 2, 28. Hebr. 9, 14. etc.

XLII. Finis remotus, est sapientiae, justitiae et misericordiae Dei ac *Φιλανθρωπίας*, amoris erga homines ejus eximia demonstratio, ad ejus laudem et aeternam gloriam.

## ANTITHESSES.

I. Rejiciuntur primo Judaei, qui Messiae in carne adventum negant, et finem adventus in beneficiis temporalibus collocant.

II. Inde Pseudochristiani. Tum qui aeternam Filii Dei personam, veramque ejus Deitatem inficiantur; utpote,

1. Arrius, et qui nostro aeo Arrianismum renovavit Ochinus, qui *λόγον* ante secula factum, corpori conjunctum, et pro anima corpori infusum voluit.

2. Samosatenus ac Photinus, et qui nostra memoria, impietatem illius reposuerunt, Servetus ac Socinus, qui Christum *ψιλὸν* hominem, sed *Θεοφόρον* asserentes, hypostaticam illam unionem negant.

3. Sabellius et Praxeas, et hodie Libertini et Anabaptistae quidam, qui Trinominem Deum statuentes, et personarum realem distinctionem tollentes, modumque tantum patefactionis varium inducentes, Patrem incarnatum passumque revera, statuunt.

4. Denique veteres Tritheitae, et qui eorum haeresin revocavit Valentinus Gentilis; qui essentiam Dei distribuentes, ut personam, ita et essentiam simpliciter incarnatam volunt.

III. Tum qui humanam in Christo naturam evertunt. Ut pote,

1. Marcion et similes, qui *Φάντασμα* et speciem, hominem Christum docuerunt.

2. Valentinus et Manes, qui e coelo, seu coeleste, vel elementare corpus in Mariam illatum volunt; quorum errorem Anabaptistae quidam reduxerunt.

3. Apollinaris, qui animam ejus rationalem negavit, et Filium Dei pro anima supposuit.

IV. Tum, qui hypostaticam ejus unionem impugnant. Ut,

1. Nestorius, qui, ut duae naturae sunt in Christo, ita et duas personas statuit, unionemque factam non *καθ' ὑπόστασιν*, personam, sed *κατὰ παράστασιν*, assistentiam, *ἐνοίκησιν*, inhabitacionem, et *σχέσιν*, habitudinem.

2. Eutyches, qui contra, ut una est persona, ita naturas in Christo unam docuit, eas inter se confundens et commiscens, et tota illa Eutychetis propago, Monophysitae, Monothelitae et Acephali.

3. Denique, vicini his hodie Anabaptistae, Mennonistae, Swencfeldiani et Ubiquitarii, qui hypostaticam unionem divinarum proprietatum, nempe Omnipotentiae, Omniscientiae et Omnipraesentiae, reali in carnem effusione et communicatione, definiunt.

V. Tum postremo, qui fines incarnationis evertunt, ut infaustus ille Faustus Socinus, aliquie qui meritum vitae et passionis Christi evacuant.

---

## AMBROSIUS,

Lib. de Fide contra Arrianos, cap. 8.

Exinanivit semetipsum, formam servi suscipiendo; non quod aliud quam quod erat, fieret, id est, non ut mutaretur ab eo quod erat, sed ut seposito interim majestatis suae honore, humanum corpus indueret, quo suscepto, salus gentium fieret. Ut enim sol cum nube tegitur, claritas ejus comprimitur, non secatur, et lumen illud, quod toto orbe dispersum, claro splendore cuncta perfundit, parvo obstaculo nubis includitur; sic homo ille, quem Deus induit, Deum in homine non intercepit, sed abscondit.

## DISPUTATIO XXVI.

DE

## Officio Christi.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente NICOLAO REUSIO.

## THESIS I.

**O**MNIS de Jesu Christo disputatio in duabus potissimum quaestionibus posita est, quarum prior est de Christi persona, quae nuperrime fuit agitata; posterior de ipsius officio, quam nunc explicabimus.

II. Officium Christi dupliciter considerari debet, aut generatim et universe, secundum rationem totius, aut sigillatim, secundum rationem cuiusque partis. Si universe consideretur, est unicum,

nempe mediatorium; si sigillatim et secundum partes, est triplex, Propheticum, Sacerdotale et Regium.

III. Officium Christi mediatorium est, quo ex decreto sacro-sanctae Trinitatis se Patri suo, nobis perduellionis reis offenso, sponsorem ac propitiatorem pro nostris peccatis ultiro obtulit, ut eorum expiatione per obedientiam suam nostro loco in ara crucis peracta, nobis in ipsum credentibus, justitiam aeternam conferret, qua nos in gratiam Patris sui, atque in haereditatem vitae sempiternae, ex qua per lapsum Adami excideramus, penitus restitueret, 1 Joh. 2, 2. Col. 1, 20.

IV. Hoc officium nec Angelis, nec hominibus, sed soli Christo Immanueli imponere sacrosanctae Trinitati visum est. Non Angelis, quia potentia sua finita, et a sola gratia Dei eam conservantis pendente, molem irae ipsius infinitae sustinere, justitiaque sua ex se mutabili justitiam aeternam, in qua Deus prorsus acquiescat, peccatorum nomine ipsi offerre non poterant. Non hominibus, quoniam omnes sub peccati reatu conclusi, nullum insontem ex suo sanguine producere poterant, qui non sua potius, quam aliorum delicta lueret. Soli Christo Immanueli, quia secundum naturam suam humanam poenas nobis debitas subire, secundum divinam, illas superare atque in salutem nostram convertere solus potuit.

V. Officium hoc sibi impositum Christus nostri misertus, suscepit, ut pace cum Patre suo per sanguinem crucis ejus facta, gratiaque adoptionis nostri impetrata, nos ex filiis Adami ac gehennae, filios ac haeredes Dei efficeret, Col. 1, 20. Joh. 1, 12. et 20, 17.

VI. Mediationis ergo Jesu Christi causa efficiens seu constitutens est Dei decretum; *προηγουμένη*, seu Deum ad eam Christo demandandam in sese impellens, est ipsis erga nos *εὐδοκία*, seu propensa voluntas et dilectio, Luc. 2, 24. Joh. 3, 16. 1 Joh. 4, 9. 10.

VII. Convenientissimum autem Deus summae suaे dilectioni erga nos testandae existimavit, si Filio suo proprio atque unigenito non parceret, sed eum pro nobis omnibus ad supplicium traderet, ut propitiatio esset pro nostris peccatis, nosque per sanguinis ipsius *ἱλαστήριον* sibi reconciliatos filios adoptionis sanctificatos, in gloriam aeternam cum ipso adduceret, Joh. 3, 16. Rom. 8, 31. 1 Joh. 4, 9. Rom. 2, 5. Hebr. 2, 10.

VIII. Convenientissimum quoque sapientiae, veritati, justitiae, misericordiae ac potentiae suae conjunctim nobis declarandae judicavit, si in Filio suo in forma, consimili carni peccato obnoxiae, ad nos misso, nostra peccata juxta legis suae comminationem exsecrabilis morte digna, sic plecteret, ut ea simul ad nostri redemptionem jurisque sui impletionem in carne ipsius condemnaret, ac prorsus aboleret, Gen. 2, 17. Gal. 3, 10. Rom. 3, 25. et 8, 3. 4.

IX. Ad quaestionem, An Deo alius modus defuerit, quo nos a miseria mortalitatis hujus liberaret? sic respondendum putat Augustinus, Sanandae nostrae miseriae modum divinae dignitati convenientiorem alium, qnam per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum, non fuisse, nec esse oportuisse; tametsi Deo, si ipsius infinitam, nobisque inexplicabilem sapientiam atque absolutam potentiam spectemus, cui cuncta aequaliter subjacent, alius modus possibilis non defuerit, Lib. de Trinitate 13. cap. 10.

X. Etsi haec pia et prudens sit Augustini responsio, ideoque a nonnullis Theologis orthodoxis approbetur, nullam tamen causam video, cur nos in quaestione illa enodanda anxie fatigemus, cum unicum illum nos per Christum redimendi modum, aeterno atque immoto Dei decreto tantummodo determinatum esse, sacrae literae passim attestentur.

XI. Ut ergo quaestionem illam breviter perstringamus, alium praeter eum quem ex Verbo Dei supra demonstravimus, salutis nostrae procurandae modum, nec sine temeritate indagari, nec sine impietate excogitari posse respondemus. Quam vero periculosa sit quaestionis illius olim Augustino propositae, ac nunc silentio potius praetermittendae, quam intempestive revocandae, in utramque partem velitatio, vel ex novissimo Scholasticorum exemplo aestimari potest, qui de ea Peripateticorum more inter se dissertantes, aliis mediationis Christo assignatae veritatem ac necessitatem in dubium vocandi, aliis negandi causam praebuerunt.

XII. Hornum Coryphaeus est impius ille et infastus Socinus, qui Deum absque tali satisfactionis modo, qualem Sacra Scriptura mediatori nostro Iesu Christo ascribit, non tantum posse peccata nobis remittere, sed etiam debere, hoc nostro seculo sustinere non dubitavit. Duplicem enim necessitatem hypothe-

ticam genus humanum ea, quam Thesi 3. ex Sacra Scriptura definivimus, via ac ratione cum Deo reconciliandi negat Christo esse impositam, quarum prima ab immutabili pendet Dei decreto, altera ab infallibili divinarum praedictionum veritate. Unde illam immutabilitatis, hanc infallibilitatis necessitatem nuncupamus.

XIII. De posteriore necessitate sic loquitur Christus Luc. 24, 25. ut ad priorem quoque respiciat, cum suos discipulos his verbis affatur: O amentes et tardi corde ad credendum omnibus quae locuti sunt Prophetae? Nonne haec oportuit pati Christum et introire in gloriam suam?

XIV. Nulla tamen coactus necessitate, sed libera sua ac propensa ad nostram salutem motus voluntate arduum illud opus amplexus est, promptaque erga Deum obedientia in carne sua peregit; sicuti de ipso testatur Esaias, cap. 53. vers. 10. Iehova (inquit) ipsum conterere delectatus est, quoniam sacrificium pro reatu semetipsum exposuit. Et Apostolus Phil. 2, 6. Cum esset in forma Dei, non duxit rapinam parem esse cum Deo sed ipse se exinanivit, forma servi accepta, factus Deo obediens usque ad mortem crucis.

XV. Cum itaque Christus mortem illam crucis ad quam fuerat praeordinatus, et necessario, et sua sponte subierit, falsa est haec nonnullorum opinio, quod praeordinata necessitas et voluntatis libertas in eodem subjecto ad idem opus producendum concurrere nequeant, sed una earum introducta, altera prorsus expellatur.

XVI. Quamvis hic Jesus Christus communi totius Trinitatis decreto, noster Mediator sit constitutus, ipsius tamen ad munus suum exsequendum nobis dati ac missi consecratio, Deo Patri, ordinis respectu, ab ipse *κατ' εξοχὴν*, ac peculiariter attribuitur, Luc. 2, 49. Joh. 5, 36. et 6, 27. et 8, 42. et 10, 27. Quam consecrationem Deus, tum suo, tum legatorum suorum testimonio, sub utroque foedere sancire voluit: Suo, Ps. 110, 4. Legatorum suorum, nempe, Prophetarum, Es. 53. et Zach. 12. Angelorum, Luc. 1, 31. 32. et 2, 10. 11. Johannis Baptiste et Apostolorum, Act. 10, 38. 39.

XVII. Haec Jesu Christi consecratio, vel secundum naturam ipsius divinam, vel secundum humanam expendenda est. Illius

respectu, quatenus est sermo Patri suo coaeternus, ad munus mediatorium destinatus. Hujus respectu, quatenus est homo nobis consimilis factus, ad idem munus in plenitudine temporis a Deo praestituti sanctificatus unctione Spiritus Sancti.

XVIII. In opere, quod ex muneris illius functione exsistit, utraque Christi natura partes suas agit, non separatim, sed conjunctim, nec confuse, sed distincte. Ad commune etenim ἀποτέλεσμα θεανθρώπῳ producendum, talem divina natura societatem init cum humana, ut quemadmodum anima in nudo homine agit principaliter, corpus instrumentaliter, sic in actione Christi Θεανθρώπου divina natura causae principalis, humana autem minus principalis ac ministrae rationem habeat.

XIX. Inde est, quod idem opus, ad quod duae in Christo naturae concurrunt, toti Christo Sacra Scriptura ita attribuat, ut infinitam officii mediatorii dignitatem et efficaciam virtuti Deitatis in ipso corporaliter habitantis, quam nomine Spiritus denotat, penitus attribuat, ut cum Rom. 1, 3. 4. dicitur, Christum secundum Spiritum sanctificationis declaratum fuisse potenter Filium Dei per resurrectionem ex mortuis. Et 1 Pet. 3, 18. Eum Spiritu vivificatum, per Spiritum olim profectum spiritibus immorigeris praedicasse. Item Marc. 2, 8. Eum Spiritu suo cognovisse quid Scribae apud se in cordibus suis ratiocinarentur. Et Heb. 9. 14. Eum per Spiritum aeternum semetipsum Deo inculpatum obtulisse, ut nostram conscientiam emundaret ad serviendum Deo vivo.

XX. Errant ergo Judaei et Sociniani qui in Christo Mediatore divinam naturam non agnoscunt, quorum errorem alibi refutavimus, in Disputatione de Trinitate et Filio Dei.

XXI. Atque haec causa est, cur Judaei et Sociniani, non minus doctrinam nostram de Christi mediatione, quam de ipsius Deitate oppugnant. Judaei enim Christum esse Messiam olim Patribus suis sub Veteri Testamento promissum inficias eunt. Sociniani non quidem tam aperte, ac Judaei, sententiae orthodoxae de officio Christi mediatorio contradicunt, sed eam oblique et per cuniculos evertere conantur, cum Christum non proprie, sed metaphorice se ipsum Deo obtulisse asserunt.

XXII. Si vera est haec Socinianorum assertio, ergo et typi-

cae oblationes sub Veteri Testamento, non proprie oblationes vocatae fuerunt, sed metaphorice, et nostrae oblationes spirituales quae nobis in Novo Testamento praescribuntur, metaphorice sic dictae, Christi oblationi sunt hac in parte coaequales. Quarum utraque conclusio ex illa Socinianorum assertione recte deducta, manifestissimis Sacrae Scripturae testimoniis repugnat.

XXIII. Errant quoque Andraeae Osiandri discipuli, qui officium mediatorum soli naturae divinae Jesu Christi attribuunt. Nam secundum Dei praecriptum nobis verbo ipsius declaratum, Christus non tantum Ecclesiam suam intus Spiritu suo regere atque adversus omnes hostes potenter conservare, sed externa quoque Evangelii sui praedicatione docere ac consolari, nec tantum per Spiritum suum aeternum Dei iram aeternam sistere, sed etiam sanguinis sui effusione nobis placare debuit.

XXIV. Errant etiam Doctores Pontificii qui docent, ut liquet ex scriptis Bellarm. si sermo sit non de ipso supposito Jesu Christo, sed de formali actionum ipsius principio, hoc principium esse humanam Christi naturam, non divinam, Bellarm. Lib. 5. de Christo Mediat. cap. 1. et 3. Ad quorum refutationem praecipua ac firmissima argumenta ex thesi superiori 19. deduci possunt.

XXV. His enim positis ac concessis axiomatibus:

1. Christum esse operis mediatorii suppositum ac principium commune, non qua Deus est, nec qua homo tantum, sed qua simul Deus et homo est.

2. Humanam Christi naturam ad illud opus cum divina concurrentem, divinae tamquam causae superiori ac principaliter agenti inservire.

3. Infinitam mediationis Christi dignitatem atque efficaciam Deitati ipsius in sacris Bibliis ascribi; Ex iis haec necessario sequuntur:

1. Opus Christi mediatorium, non ex virtute unius tantum naturae, sed ex vi utriusque secundum suam proprietatem agentis proficiendi.

2. Humanam naturam in opere Θεανδρικῷ divinae administrant, nec tantummodo vocari posse principium actionis mediaatoriae, nec proprie formale, sed materiale potius, vel instrumentale.

3. Christum hominem absque Deitatis suae praesidio atque auxilio, nec sapientiae divinae mysteria ex Patris sui sinu proferre, nec ipsi λύτρον sufficiens pro nostris peccatis offerre, portasque inferorum sua morte confringere olim in hisce terris potuisse, nec etiamnum in coelis posse electorum suorum ubi vis terrarum degentium preces exaudire simul et Patri suo commendare, eosque voti compotes ab omni malo tueri.

XXVI. Etsi Christum secundum naturam divinam nostrum esse Mediatorem affirmemus, non inde tamen adversus nos recte concluditur, quod totam quoque Trinitatem mediatoris officium suscepisse a nobis concedi oporteat. Natura enim ipsius divina humanae opposita, non in genere accipienda est pro essentia tribus personis communi, sed singulariter, pro secunda Trinitatis persona quae carnem nostram assumpsit.

XXVII. Hoc igitur loco per Christi naturam divinam non indeterminate naturam Deitatis, sed determinate personam Deitatis proprio subsistendi modo ab aliis distinctam, Dei Patris scilicet Filium intelligimus, sicuti e contrario carnis appellatione, non hominis personam, sed naturam humanam cum Dei Filio unitate personae indissolubiliter conjunctam designamus.

XXVIII. Nec quia mediatio ad opera Dei ad extra refertur, quae sunt indivisa, ideo ea tribus personis absolute communis est, cum partim sit essentialis, quatenus a totius essentiae principio promanat, partim personalis, quatenus in persona ordine secunda, tamquam in termino essentiae divinae, *civis opus* seu dispensatio spectatur. Eodem enim respectu hic Filio Dei potius quam Patri aut Spiritui Sancto, mediatio tribuitur, quo incarnatio ac generis humani redemptio ipsi sigillatim assignatur.

XXIX. Tametsi ob istam mediationem Filius Dei minor sit Patre, non propterea ipso minor est quoad Deitatem. Mediacioni enim suam a Patre accepit per communem et voluntariam totius Trinitatis, atque adeo sui ipsius, dispensationem. Deitas vero ipsa a solo Patre per genituram naturalem communicata est. Illam in altero seculo deponet, cum sceptrum suum Patri tradet; hanc cum Patre in aeternum immutabilem retinebit, 1 Cor. 15, 17. 18.

XXX. Eadem gratiae dispensatione qua Dei Filius mediationem sibimet ipsi una cum Patre et Spiritu Sancto ab aeterno

destinavit, eadem in sua carne tempore praestituto eam apud semetipsum quoque obire voluit, nimis analogice, et ad se reductive, id est, Deitatem sibi cum Patre et Spiritu Sancto communem etiam ad se referendo ex jure communitatis.

XXXI. Quemadmodum igitur Christus secundum naturam Deitatis tribus personis communem, secundum quam Patri et Spiritui Sancto est διοικήτης, sui ipsius etiam est mediator, sic secundum singularem ac sibi propriam personalitatem, et secundum gratiae dispensationem qua factus est Θεάνθρωπος, apud Patrem et Spiritum Sanctum Mediatoris munere fungitur, etiamsi in sacris literis ratione ordinis oeconomici functio ipsius ad Patrem tantummodo verbis expressis referatur; in qua non tantum legati et internuncii, sed etiam obsidis nostri culpam morte sua expiantis officium sic praestitit, ut in ipsa cruce de morte aliisque hostibus suis prostratis palam triumphaverit, Col. 1, 15.

XXXII. Aliorum internunciorum atque obsidum exempla quae ad hujus exempli illustrationem ex variis historiis proferuntur, plus quam toto genere ab eo differunt, cum aut insontes mortis poenam pro aliis sortibus non subierint, aut eam pro aliorum crimine subeuntes, ex ejus discrimine victores non evaserint.

XXXIII. De mediationis subjecto Jesu Christo, ejusque causa efficiente ac movente, satis egimus; objectum ejus est Deus offensus, et homo offensae reus. Quod Apostolus clarissime testatur, cum ait, Unus est Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, 1 Tim. 2, 5.

XXXIV. Exsistit hoc loco quaestio de bonis Angelis, utrum Christus ipsorum quoque Mediator sit appellandus. Nos iis astipulamus, qui Christum quidem conservationis bonorum Angelorum causam medium vel mediantem esse affirmant, sed Christum propterea eorundem Mediatorem vocandum esse perneganter.

XXXV. Nunquam enim Christus respectu conservationis, sed semper respectu reconciliationis cum Deo offenso, electorum suorum Mediator in S. Scriptura nuncupatur. Nulla autem fuit, nec erit inter Deum et bonos Angelos discordia. Ideo Christus ipsos non assumpsit, sed semen Abrahae, ut inter Deum Patrem suum, secundum divinam naturam, et inter nos fratres suos secundum carnem ex semine Abrahae assumptam,

tamquam propitiator inter duas partes dissidentes interveniens, nos in gratiam Patris sui in se ipso reconciliaret, Heb. 2, 16.

XXXVI. Cum ergo beati Angeli, nunc filii, nunc electi Dei in sacris literis nominantur, ita accipendum est, quod ipsi in Christo capite ac principe suo electi manu ipsius potentissima, secundum perpetuam electionis divinae gratiam, in sua quam per ipsum acceperunt, origine ac veritate conserventur, ut in ea immutabiliter permanentes, beata atque immediata Dei visione in sempiternum perfruantur, Job. 1, 6. et 2, 1. 1 Tim. 5, 21. Col. 2, 10. Heb. 12, 22. Joh. 8, 44. Jud. 6.

XXXVII. Forma officii mediatorii in tribus illius partibus ac functionibus, quas ex se solus exsequitur, liquido apparet, nimirum, in Prophetica, Sacerdotali ac Regia.

XXXVIII.. Ratione triplicis illius functionis in ipso solo conjunctim animadvertendae, dicitur nobis a Deo factus sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio, 1 Cor. 1, 30. Sapientia nobis factus est, ut nos corde amentes, institutione sua prophetica sapientes reddat ad salutem. Justitia et sanctificatio, ut secundum duplarem muneris sui sacerdotalis conditionem, primum laesae Majestati divinae suo pro nostris peccatis sacrificio expiatorio satisfaciat, ac deinde pro nobis apud illam interpellet. Redemptio, ut secundum regiam suam potestatem nos a servitute peccati liberatos freno suae disciplinae in officio contineat, quoque praesidio ab omni hostium injuria custodiat.

XXXIX. Prophetia est functio qua Christus populum suum in veritate doctrinae legalis et Evangelicae instituit, atque utramque miraculis obsignatam a falsorum Doctorum corruptelis repurgat, tum per se ipsum immediate, tum per alios verbi sui administratos donis ad eam rem necessariis instructos, immediate; quorum priores, synecdochice Prophetarum, posteriores, Apostolorum nomine comprehenduntur, Matt. 5, 25. et sequentibus. Joh. 17, 8.

XL. Populus Dei, quem prophetiae Christi objectum facimus, est vel sub Veteri, vel sub Novo Testamento considerandus. Sub illo omnes ferme erant Judaei, sub hoc partim Judaei, partim Gentiles. Illi in sapientiae divinae institutione his fuerunt praepositi, ut promissiones Abrahae ceterisque Patriarchis factae in filiis eorum circumcisio primo loco implerentur. Quae

causa est cur et Christus minister circumcisionis potissimum oves perditas domus Israëlis ad se vocaverit, Matt. 15, 24. Rom. 15, 8. His aequae atque illis post Christi ascensionem ad coelos Evangelium ipsius per Apostolos annunciatum fuit, ut ipse non solum esset gloria populi Israëlis, sed et lux Gentium, juxta vaticinia, Es. 49, 6. Luc. 2, 32.

XLI. Modum institutionis Propheticae duplarem statuimus, immediatum et mediatum. Priore Christus plerumque usus est, aut secundum divinam tantum naturam sub veteri foedere erga Prophetas, aut secundum utramque erga Apostolos. Utrosque enim sol ille justitiae, radiis luminis Prophetici quod in se habet, suapte virtute illustravit. Posteriore usus est, cum servis suis Prophetis atque Apostolis imperavit, ut populo suo omnia sapientiae suae mysteria ad salutem scitu necessaria, tum concionibus, tum scriptis suis patefacerent. Qua Ecclesia Dei mota consideratione omnes traditiones repudiat, quae sacro Codice non continentur. Priore docendi modo, et mentes hominum absque posterioris adminiculo intus illustrati, et corda ipsorum ad fidei obedientiam inflecti possunt. Posteriore neutrum eorum effectum absque prioris subsidio produci potest.

XLII. Sacerdotium Christi est functio qua coram Dei appetat, ut legem ab ipso acceptam nostro nomine observet, seipsum victimam reconciliationis pro nostris peccatis ipsi offerat, suaque apud eum intercessione opem ipsius perennem ac donationem Spiritus Sancti nobis impetrat atque efficaciter applicet, Heb. 10, 7, 8. et seq.

XLIII. Haec triplex coram Deo veniendi ratio per summum Sacerdotem Leviticum olim fuit adumbrata, qui juxta Dei mandatum, tabulas legis in arca foederis repositas asservabat, ac pro populo cum victimarum et precum oblatione se tamquam Mediatorem Deo sistebat.

XLIV. Idem Christi Sacerdotium olim quoque fuit Melchisedeciano, sed alio fine, praefiguratum, nimirum, ut illius praestantiam prae Levitico ex triplici praerogativa denotaret, 1. aeternitatis, cum, ut Melchisedecus typice, sic Christus secundum rei veritatem absque patre et matre, absque ortu et interitu Dei Sacerdos nuncupatur. 2. duplicitis officii, cum uterque Regis et Sacerdotis titulo insignitur. 3. eminentiae supra ordinem Leviticum, cum a Melchisedeco ipse Levi in Abrahamo, in

in cuius erat lumbis, decimatus fuisse dicitur, Heb. 7, 3. 9.

XLV. Legem Dei Christus duobus modis implevit, generali scilicet omnium mandatorum Dei observatione, et poenarum quibus nos miseri peccatores secundum legis comminationem obnoxii eramus, voluntaria persolutione. Utraque legis impletio in sequentibus disputationibus de Christi satisfactione et nostri justificatione fusius explicabitur.

XLVI. Sacrificium Christi, tum ratione  $\tauοῦ λόγου$  victimam offerentis, tum ratione carnis, seu victimae oblatae, a Sacerdotibus et sacrificiis Leviticis per Apostolum in Epistola ad Hebreos his notis distinguitur.

1. Quod persona offerens sit unicus Sacerdos secundum ordinem Melchisedeci in perpetuum permanens, ideoque nullum alium ad muneric sui societatem, aut successionem admittat, Heb. 7, 3.

2. Quod hic Sacerdos per se sit inculpatus atque ab omnibus peccatoribus separatus, Heb. 7, 26.

3. Quod oblato ipsius semel facta sit omnibus numeris sufficiens ad nos perfecte servandos, atque ideo nunquam iteranda, Heb. 7, 24. 25.

4. Quod caro, seu victimae oblata, sit cum  $\tauῷ λόγῳ$  eam offerente personaliter unita, Heb. 9, 12.

5. Quod vigor hujus victimae ac valor apud Deum sit semipiternus, Heb. 7, 24. 25. et 10, 14.

XLVII. Qua Apostoli quintuplici distinctione traditiones Pontificiorum de Pontificis sui, tamquam vicarii Iesu Christi, primatu, et de Missae sacrificio per secundarios Novi Testamenti Sacerdotes Deo etiamnum offerendo, funditus evertuntur. Haec utique axiomata sunt  $\alpha\sigmaύστατα$ , seque invicem evertentia; Christum solum nostrum esse Pontificem: Papam interim Romanum ipsius esse vicarium. Item, Sacrificium Christi cruentum, quod per Spiritum suum aeternum in propria sua carne Deo semel obtulit, tantummodo esse expiatorium; Et, Missae sacrificium incruentum, quod sacrificuli per Spiritum suum humanum in aliena, nempe Christi, ut putant, carne Deo offerunt, similiter esse expiatorium Adhaec, Sacrificium expiatorium proprie sic dictum, non potuisse Deo olim offerri ab hominibus mor-

talibus et peccato obnoxiis sub Veteri Testamento, ac propterea a solo Filio Dei Patri suo, quoad essentialiē immortalitatem ac sanctitatem coaequali, offerri debuisse: Nunc vero ab hujusmodi hominibus, quales erant Sacerdotes sub Veteri Testamento, sacrificium vere expiatorium et debere et posse offerri. Et similia, quae postea plenius excutientur.

XLVIII. Intercessio Christi est functio, qua se in Sacrario coelesti sistens Deo Patri, tum misericordiam ipsius ac remissionem peccatorum merito sacrificii sui expiatorii impetratam, tum opem ipsius ac dona Spiritus Sancti nostro nomine efflagitat, quibus indies magis ac magis ad omnia obedientiae atque εὐχαριστίας officia parati reddamus.

XLIX. Fit illa intercessio a Filio Dei secundum voluntariam gratiae dispensationem ac rationem mediationi suae convenientem, non quod jam statu suae exinanitionis deposito, flexis genibus, ante Patrem suum in coelis devolvatur, sed quia instar sacerdotis atque advocati se in conspectu ipsius sistens, non minus ardenter, secundum naturam suam humanam, quam efficaciter secundum divinam ab ipso gratiae atque opis nobis necessariae continuationem postulat.

L. Non magis haec Christi intercessio cum sanctis Angelis ac beatorum hominum Spiritibus, quam sacrificii ipsius oblatione cum Sacrificulis Romanensibus communicari potest. Nam sicuti redēptionis, sic et intercessionis solus Mediator est, ac proinde Pontificii qui sanctos Angelos atque homines hac vita defunctos, Christo, tamquam secundarios intercessores associant, non exigua ipsum injuria afficiunt, ut deinceps, Deo dante, declarabitur.

LI. Regium Christi munus est, quo Ecclesiam sanguine suo acquisitam, tamquam unicum illius caput, gubernat, atque adversus omnes hostes tam internos, quam externos, potenter tuetur, suoque ductu in hoc pulvere militantem idoneis armis instruit, ut tandem promissae victoriae particeps facta, cum ipso in coelis de hostibus debellatis perpetuum triumphum agat, Deumque de hac parta victoria indesinenter celebret. Solus enim Christus, et ordinis dignitate, et regendi, vegetandi, conservandique virtute, et donorum spiritualium multitudine ac perfectione, super omnia mystici sui corporis membra singulare

modo atque infinito eminet, Rom. 8, 29. Col. 1, 18. Joh. 3, 34. ut hoc in disputatione 41. de Christo unico Ecclesiae capite, adversus Pontificios expresse demonstrabitur, qui Christum universalem Ecclesiae suae gubernationem, in unum Petrum, tamquam in vicarium suum, deinde Petrum eandem gubernationem, in unum Pontificem Romanum, tamquam in successorem suum legitimum, contulisse falso affirmant.

LII. Ceterum ut Ecclesiae Christi duplex est status, unus gratiae in hoc seculo, alter gloriae in futuro, ita praesens Ecclesiae gubernatio a futura est distinguenda. In hac enim vita Christus Ecclesiam suam mediate regit per Ecclesiasticam fidelium pastorum, ac protegit per politicam piorum Magistratum administrationem; in altera vita eam immediate absque ejusmodi externis adminiculis reget secundum Deitatem sibi cum Patre et Spiritu Sancto communem, ut cum utroque sit omnia in omnibus fidei domesticis, quos proxima jucundissimaque sui visione ac communitate in coelis beabit, 1 Cor. 15, 28. Apoc. 21, 22. 23.

LIII. Hinc Christus, ubi omnes suos electos sibi unitate consummatae fidei agglutinatos, et ab hostium metu plene liberatos tradiderit, ipsi suum quoque sceptrum mediatorum seu oeconomicum traditurus dicitur, ut imperium mere divinum eadem gloria ac majestate cum Patre, erga suos electos in aeternum exerceat, quam ab aeterno cum ipso habuit, 1 Cor. 15, 24. 26. etc.

LIV. Sceptri illius mediotorii traditio fiet extremi judicij die, postquam Christus, secundum judicandi potestatem personalem sibi a Patre datam, amicis suis ex gratia immerita praemium vitae, hostibus vero ex ultione merita supplicium mortis aeternae adjudicaverit.

---

## DISPUTATIO XXVII.

DE

### Statu Humiliationis Christi.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente SAMUELE RIVETO.

#### THEISIS I.

**R**EDEMPTIONIS nostrae necessitas ex iis quae de lapsu primi parentis, peccati propagatione, et legis divinae exactione, hactenus dicta sunt, adeo perspicue demonstrata est, ut a nemine in dubium possit revocari, nisi ab eo qui peccati et maledictionis aeternae sensu nullo tangitur. Sed nihil actum esset, nisi etiam nobis innotuisset ille in quo, qui in se ipsis damnati, mortui et perditi sunt, justitiam, liberationem, vitam et salutem quaererent. Itaque de Christo aeterno Dei Filio, in tempore homine facto, tamquam proxima efficiente redemptionis hujus nostrae causa, respectu personae in qua duae naturae coeunt, et respectu officii mediatorii, in genere vel per partes considerati, hactenus disputatum est.

II. Superest ut de modo et ratione agamus, qua abolitis peccatis Christus dissidium inter Deum et nos sustulit, justitiam acquisivit, quae eum nobis faventem et benevolum redderet, eam nobis quotidie efficaciter applicando; atque ita Salvatoris nomen ipsi a Deo per Angelum impositum, Matt. 1, 21. gereret, et rem nomine significatam, ipso facto praestaret. Hic modus aut ratio in duplici mediatoris statu consideratur, nempe humilationis et exaltationis, in quibus tota illa salutis nostrae dispensatio, et triplicis officii Christi exsecutio consistit.

III. De hoc statu humilationis ut nunc dicamus, ordinis ratio postulat. Quo nomine in genere, intelligitur tota illa oeconomia, qua Christus accepta forma servi, Patri fuit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, Phil. 2, 7. et lata significatione totam Filii incarnati humilitatem, omnesque ejus gradus comprehendit; proprie vero extremam illam submissionem, seu ultimum vitae actum usque ad mortem, quae vulgo etiam recepta in Scripturis significatione, *κατ' έξοχήν* passio appellatur.

IV. De hac postrema nobis instituenda est disputatio, cuius gradus tres considerantur: I. Crucifixionis antecedanea cum ipsa crucifixione et subsequente morte. II. Sepultura. III. Descensus ad inferos. Passionis hujus initium proprie a captivitate sumimus, etiamsi quae ante ipsi acciderunt, et quae *προπάθειας* aliis dicuntur, huc referri possint et debeant, quando obedientiae illius partem faciunt, quae in suo complemento intelligitur; cuius rei causa, in symbolo fidei, a Christi natalibus, fit transitus ad mortem quae reliquam obedientiam secum trahit.

V. Crucifixionis praecedanea fuerunt, Judae proditio, Christi captivitas, deductio ad Sacerdotum consessum, variae derisiones; traditio in manus gentium, Pilati nominatim; ejusdem sub Pilato examen, flagellatio, condemnatio denique, quam subsecutum est supplicium ignominiosissimum crucis, qui violentae ejus mortis modus fuit, ut fieret maledictum et execratio, idque non humana tantum opinione, sed divinae legis decreto, pronunciantis, execrabilem esse qui in ligno pendet (Deut. 21, 23. Gal. 3, 13.) quod praeterea acerbissimum fuit, et cum summis doloribus conjunctum, quia in membris maximie nervosis, et exquisito sensu praeditis, scilicet manibus et pedibus confixus, sic aliquandiu cum diuturno dolore totus pependit.

VI. Praeter gravissimos illos cruciatus corporis intimum animi dolorem summum fuisse in Christo, ne Catechismus quidem Romanus negat (in 4. artic. symbol.) Animam ejus apprehendisse omnes tristitiae causas, fatetur Aquinas (part. 3. q. 46. artic. 5. et 6.) omnemque assumptisse tristitiam, maximam quantitate absoluta, nempe cum non solum in se contumelias, opprobria, flagra et ignominiosa supplicia ad mortem usque pertulit; sed etiam ardorem inimicitiae, iraeque Dei adversus homines, patientia, obsequio atque durissimae castigationis toleratione placavit. Quae adeo horrenda et acerba fuerunt, ut vel aestimatione ipsa et agitatione mentis, metum summum et tristitiam in horto contraxerit, precibus conditionatis poculum illud deprecatus sit, sudorem tamquam sanguinis grumos emiserit, Angelicae consolationis usum non detrectaverit, et in cruce se a Patre derelictum exclamaverit, Matt. 26, 37. et 38. Marc. 14, 33. 34. Matt. 26, 39. 42. 44. Marc. 14, 36. 39. Luc. 22, 42. 43. 44. Matt. 27, 46.

VII. Cum enim in locum scelerorum sponsorem se et vadem submisisset, dependere atque persolvere debuit omnes, quae ab illis erant exigendae, poenas, ac proinde cum inferorum copiis, et aeternae mortis horrore, quasi consertis manibus luctari, et non modo corpus suum redemptionis pretium tradere, sed etiam in anima sua, diros cruciatus pati, cum se ad tribunal Dei stare cognosceret nostra causa.

VIII. Hisce doloribus non solum naturali morte, sed etiam supernaturali quodam modo defunctus est; affectione commodi a Deo separatus, non affectione justitiae, non separata quidem divinitate ratione unionis hypostaticae, sed divina virtute in eo sese ad momentum occultante, ut in tanta necessitate, nulla appareret virtutis divinae exhibitio, nulla esset majestatis offensio. Quae derelictio ad poenas infernales peccatoribus debitas referri debet. Ideo de Christo intelliguntur loci illi, in quibus Propheta typice conqueritur, circum datum se fuisse doloribus inferni, animam suam repletam fuisse malis, et vitam ad infernum appropinquasse. Et tandem agnoscit, Deum redemisse animam suam ab inferno inferiori, Ps. 18, 5. Ps. 16, 3. Ps. 83, 3. Ps. 86, 16.

IX. Dicimus tamen, eum extremitatem poenae passum esse, non aeternitatem, et in illa passione animae, nihil ἔσωθεν quod Scholastici dicunt ab intrinseco, fuisse in Christo inordinatum, etsi ἔξωθεν, ab extrinseco, impetus fuerit; inde sequitur, a damnatione illa absoluta immunem fuisse, in qua manent, qui propter sua ipsorum peccata, aeternis poenis mancipantur, in quibus mors illa cum desperatione conjuncta est; quam ut Christo tribuamus, absit, etsi hoc nomine ab adversariis calumniam patiamur.

X. Imo etiam quaecunque sive in corpore, sive in anima pertulit Christus, cum Damasceno ad illam οἰκείωσιν, a propriationem, referimus; non quae est φυτικὴ καὶ οὐσιάδην, secundum quam naturam nostram, et naturalia cuncta assumpsit; sed quae προσωπικὴ καὶ σχετικὴ, qua nostram subinde personam, secundum quam maledictionem et derelictionem nostram φνειώσατο, appropriavit sibi, τὸ ἡμέτερον ἀναδεχόμενος πρόσωπον, ut ait idem Damasc. (Orthod. fid. Lib. 3. cap. 2.) neque enim innimus, Deum fuisse unquam Filio adversarium, vel iratum. Nam quomodo dilecto Filio, in quo anima ipsius acquievit,

irasperetur? aut quomodo Patrem aliis sua intercessione placaret, quem infensum sibi haberet? ut scite Calvinus, calumniam retundens, quam salutaris hujus doctrinae nomine patiebatur.

XI. Ex dictis sequitur, injuriam Deo facere tamquam injusto, Christo tamquam imprudenti, qui asserere audent, minimum sanguinis Christi guttulam, minimam lacrymulam, minimum pectoris gemitum, sufficere potuisse ad redemptionem generis humani, qui omnia, quae Christus ultra pertulit, hac praepos tera dignitatis ejus praedicatione superflua reddunt, et mortem non necessariam innuunt, quae tamen omnes illos dolores corporis et animae secuta est; in qua fuit vera, non δοξαστὸς, corporis et animae Christi a se invicem separatio, secundum unionem naturalem, secundum effectus et secundum locum; manente nihilominus hypostatica duarum naturarum unione, corpus et animam sustentante: nam cum in symbolo confiteamur, Filium Dei fuisse mortuum et sepultum, quae de eo dic non possunt, nisi secundum humanam naturam, quae autem sunt humanae naturae vel partium ejus, non dicuntur de Filio Dei nisi ratione unionis, consequens est, etiam in morte verbum mansisse conjunctum partibus separatis.

XII. Mortis vero tempore Christum fuisse hominem, quod asseruit sententiarum magister, Lib. 3. dist. 23. secundum sermonis proprietatem, hac ducti ratione negamus, quia Christus vere mortuus est, et ad mortem hominis pertinet, ut per mortem desinat esse homo, vel animal, separatione animae quae utriusque rationem complebat. Quocirca tum simpliciter hominem non dicimus, sed hominem mortuum per determinationem alienantem, suumque determinatum interimentem. Ne cum Apollinari sentiamus, λόγον corpori unitum fuisse ut formam materiae, quod veri hominis rationem destrueret.

XIII. Mortem veram exceptit vera sepultura Christi, secundum suum idem unius corpus; quod in sepulcro corruptum non fuit per incinerationem aut resolutionem in sua elementa, quam Damasc. Orth. fid. L. 3. cap. 27. διάλυσιν καὶ ἀφανισμὸν vocat, etsi per separationem formae viventis desierit esse vivum corpus, Ps. 16, 10. et Act. 2, 21. et cap. 13, 35. Habet vero sepultura certae mortis rationem, quae in monumento novo facta fuit, ne postea aliquis alias resurrexisse fin-

geretur; cui etiam, ita providente Deo, sigillum custodesque fuerunt appositi, quibus imprudenter hostes, et nihil tamen cogitantes, resurrectionis ejus veritatem obsignarunt, ingenti saxo ad speluncae os advoluto, quo simul calumniae os obturatum est.

XIV. Huc pertinet, quod conscio et concedente Pilato fuit facta; ut de vera ejus morte ambigi non possit, cum ejus certitudo sancita fuerit publico judicis testimonio, post inquisitionem a centurione factam. Ideo etiam viri non e vulgo ad eam rem, divina providentia dispensante, adhibiti fuerunt, qui non clam, sed palam, hoc officium sacrosancto corpori exhiberent, ut nihil fraudis in eo commissum fuisse cuilibet innotesceret.

XV. Sepulturam secuta est detentio corporis Christi in sepulcro, usque ad tertium diem, quo tempore velut in potestate ac vinculis mortis versatus est Dei Filius, quasi devictus et exanimis jacens, cum tamen mortem vinceret, et ejus vincula disrumperet. Est autem illud detentionis triduum ita intelligendum, non quasi tribus integris diebus, et totidem integris noctibus, in sepulcro mansisset; sed duabus noctibus integris, scilicet diei sextae et septimae, et una die, nempe Sabbathi; ac proinde per synecdochen intelligi debere, quod de figura Jonae scribitur Matt. 12, 40. fuisse Filium hominis tribus diebus et tribus noctibus in corde terrae, sicut Jonas in ventre ceti; quia extremae parti diei naturalis, constantis die et nocte, tribuitur nomen totius, atque ita *υυχθημερον* integrum tantum in sepulcro moratus est Dominus, delibatis duorum reliquorum dierum partibus.

XVI. Sic actum est de passione, morte et sepultura Christi; sequitur, ut eorundem causas indagemus. Passionis Christi efficiens causa, vel remota est, vel propinqua; et haec quidem, vel directe, vel indirecte efficiens. Remota est decretum Dei aeternum, sive ordinatio divina, hoc negotium ab aeterno sic disponens et regens, quia neque fortuito, neque ex fatali necessitate, sed ex Dei Patris decreto per hunc modum, sapientiae divinae convenientissimum, Christus, ut genus humanum redimeret, passiones illas sustinuit, Act. 4, 28.

XVII. Propinqua causa efficiens directe, fuerunt omnes Christi hostes, Satan hostili odio insequens mulieris semen, et omnina

Satanae instrumenta, Judas, Sacerdotes, Annas, Caiphas, Pilatus, et plebs promiscua, qui omnes graviter peccarunt, sed tamen inaequaliter secundum gradus, pro ratione cognitionis et malitiae, vel majoris vel minoris. Qua ratione peccatum principum, qui ex invidia Christum tradiderunt crucifigendum, fuit omnium gravissimum; Judae peccatum fuit minus, si hoc spectetur quod ex avaritia magistrum vendiderit; sed aliis aggravatur circumstantiis, utpote antegressa Apostolatus dignitate, domestica cum Christo familiaritate, et similibus. Minus propter easdem rationes peccarunt Judaei de plebe, et gentiles qui ex Pilati mandato Christum crucifixerunt.

XVIII. Causa efficiens propinqua sed indirecta, fuit Pater aeternus, qui Filio proprio non pepercit, sed pro omnibus tradidit illum, Rom. 8, 32. Fuit autem causa, 1. non impediendo passionem ejus, sed eum exponendo potestati persequentium, et deserendo eum, quomodo supra exposuimus. 2. praecipiendo ipsi Christo ut passionem illam pro hominibus sustineret, eique reatum nostrorum peccatorum imputando. 3. inspirando illi mentem et voluntatem patiendi.

XIX. Ad efficientem etiam causam indirecte, refertur voluntas ipsius Christi, passionem acceptantis et patienter sustinentis, ex obedientia erga mandatum Patris, qua voluntarie mortem suscepit, quam alias, si absolute consideretur, effugere potuisset, quamvis non ex hypothesi praesupposito mandato Patris. Nemo tollit animam meam a me, Joh. 10, 18. Item, ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio; surgite, eamus hinc, Joh. 14, 30. Qua ratione passio Christi fuit sacrificium gratissimi odoris; quae illata ab hostibus fuit gravissimum peccatum.

XX. Materia in qua, sive subjectiva, ut vocant, est Christus Filius Dei secundum humanam naturam, qua sola potuit pati, in anima et corpore, ut ostendimus, ita tamen ut vere dicere quis possit, totum Christum esse passum, non totum Christi, et per Idiomatum communicationem, Dominum gloriae fuisse crucifixum, 1 Cor. 2. 8. et Deum sanguine suo ecclesiam acquisivisse, Act. 20, 28. Materia quam objectivam dicunt, sunt poenae omnes Christo impositae, de quibus in passionis descriptione actum est.

XXI. Forma externa consistit in ipsa passione et tolerantia

gravissimarum poenarum; interna, in obedientia illa, quam exhibuit Patri usque ad mortem crucis, qua sacrificium suum in ara crucis oblatum maxime commendavit, in quo idem sacerdos et victima unica, pro peccatis idonea, seipsum totum Patri obtulit et immolavit, Heb. 9, 14. Joh. 17, 19.

XXII. Hinc de fine mortis Christi dijudicare facile est; qui duplex constituitur: 1. Expiatio peccatorum nostrorum per satisfactionem infiniti valoris et pretii. 2. Corporis peccati mortificatio et abolitio, quae in ejusdem sepultura significata est, cuius consortes facti fideles una cum Christo peccato mortui, sepeliuntur, ut in novam vitam resurgent, Rom. 6, 4. et Col. 2, 12.

XXIII. Hujus autem finis, omnibus ad quos Deus pro beneficio voluntatis suaे mittit Evangelium annunciat et propositi, soli in Christum credentes fiunt participes; adeoque etsi ad omnium redemptionem sufficientissimum sit passionis et mortis Christi pretium, tamen ex liberrimo Dei consilio et gratiosissima voluntate et intentione, vivifica et salvifica ejus efficacia, se in solis fidelibus exserit, ad eos fide justificante donandos, et per eam ad salutem certo perducendos; servator enim est populi sui, corporis sui, Mat. 1, 21. Eph. 5, 23. pro ovibus animam posuit, Joh. 10, 15. et filiorum quos in gratiam adduxit, princeps salutis per afflictiones consecratus est, Heb. 2, 10.

XXIV. Ad humiliationem etiam pertinet, quod in symbolo fidei additur, Christum ad inferos descendisse, qui articulus, etsi lectus olim non fuerit, in Ecclesiae Romanae, aut Ecclesiae Orientalis symbolis, et a vetustissimis quibusdam Patribus, dum vel summam fidei Christianae colligunt, vel Apostolorum symbolum exponunt, fuerit omissus, nec quando insertum sit symbolo, certo constitui possit; non est tamen nihili si ad fidei analogiam exigatur ejus interpretatio.

XXV. Nomen **ΛΑΦ** scheol, cui respondet graecum **ἀδης**, et latinum **infernus**, duas habet significationes, unam propriam, alteram figuratam: propria significatione in Scriptura accipitur, pro omni quod superficie terrae inferius jacet, una annotatione absumendi et excipiendi omnia quae viva antea fuerint; atque ita quia interitum spectat, quantum ex illius natura est, fit ut omnis hominum de hac vita mortali exceden-

tiū status, inferni nomine saepe in sacris literis indicetur. Metaphorica autem accipitur pro extremis doloribus et angustiis quales sentiunt damnati. Hinc alii descensum realem Christi ad inferos statuerunt, alii figurate sic dictum.